
 

 

 

1 

 

Č. j. MV-  4813-31/VZ-2023 

 
Smlouva 

o zabezpečování přehlednosti a zřetelnosti hraničního pruhu, 
volných kruhových ploch a dalších prací na státních hranicích 

 
uzavřená podle § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „občanský zákoník“) na základě výběru nejvhodnější nabídky 
z otevřeného výběrového řízení dle § 56 zákona č. 134/2016 Sb.,  

o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „smlouva“) 

 
 

Článek I. 
Smluvní strany 

 

Zadavatel: ČESKÁ REPUBLIKA – MINISTERSTVO VNITRA 

 Sídlo: Nad Štolou 936/3, 170 34 Praha 7 

IČO: 00007064 DIČ: CZ 00007064 

 Bankovní spojení: ČNB Praha 1 Číslo účtu:
 Zastoupená:  

 JUDr. Petrem Voříškem, Ph.D., ředitelem odboru všeobecné správy 

 tel.:  e-mail:

 Kontaktní osoba:
  

 
tel.
     

 e-mail:          

    

(dále jen „objednatel“) na straně jedné 
a 

Dodavatel: STAEG Facility, spol. s r.o. 

 Sídlo: Průmyslová 738/8f, 682 01 Vyškov 

  IČO:  241 41 623 DIČ: CZ24141623 

   

     

   

 Bankovní spojení: 

                                    

Číslo účtu:  

 Zastoupený: Ing. Markem Daňkem, jednatelem a Ing. Zdeňkem 
Jouklem, jednatelem 

 tel.:  fax:  

  

 Kontaktní osoba:
 tel.:  fax:  e-mail: 

  
(dále jen „dodavatel “) na straně druhé. 
 

*MVCRX07AA35W* 
MVCRX07AA35W 
prvotní identifikátor 



 

 

 

2 

 

Článek II. 
Předmět smlouvy 

 
1.   Předmětem této smlouvy je:  
 
a) Udržování hraničního pruhu u přímého vyznačení průběhu státních hranic 

(celková délka 1397 km) a 6497 volných kruhových ploch u nepřímého vyznačení 
průběhu státních hranic nacházejících se na území České republiky 
(jednostranné čištění). Hraniční pruh a volná kruhová plocha jsou udržovány 
trvale přehledné, bez vzrostlé vegetace a jiných překážek ztěžujících viditelnost 
hraničních znaků a zřetelnost průběhu státních hranic a v případě hraničního 
pruhu i viditelnost na oba sousední hraniční znaky ve smyslu § 7 odst. 1 a 2 
zákona č. 312/2001 Sb., o státních hranicích, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „Zákon o státních hranicích“) a pokynů uvedených v příloze č. 1 této smlouvy 
ve dvouletých cyklech, v období od roku 2024 do roku 2027. 

 
b) V souvislosti s přezkoušením státních hranic podle příslušných mezinárodních 

smluv a na základě rozpisu požadovaných prací objednatele udržování 
hraničního pruhu u přímého vyznačení státních hranic o šířce 1 m po obou 
stranách státních hranic a volných kruhových ploch o poloměru 1 m na obou 
stranách čáry státních hranic u nepřímého vyznačení průběhu státních hranic 
v letech 2024 až 2027 (oboustranné čištění)  

 
ba)  Spolková republika Německo 
 podle čl. 11 a v souladu s ustanovením článku 13 Smlouvy mezi Českou 

republikou a Spolkovou republikou Německo o společných státních hranicích  
ze dne 3. listopadu 1994: 
- v části hranic se Svobodným státem Sasko v hraničních úsecích I, II, V, 

IX, X, XIII, XIV, XVII, XVIII, XXI, XXII;  
- v části hranic se Svobodným státem Bavorsko v hraničních úsecích II, III, 

VI, VII, IX a X;  
 přímé vyznačení – délka 416 km,  
 volné kruhové plochy - 2643 ks; 
 
bb)  Polská republika 

 v souladu s ustanovením článku 10 a článku 21 odst. 2 Smlouvy mezi Českou 
republikou a Polskou republikou o společných státních hranicích ze dne  
17. ledna 1995 v hraničních úsecích III a IV;  

 přímé vyznačení – délka 301 km,  
 volné kruhové plochy - 1990 ks; 

 
bc)  Slovenská republika 

  v souladu s ustanovením článku 14 a článku 25 odst. 2 Smlouvy mezi 
Českou republikou a Slovenskou republikou o společných státních hranicích 
ze dne 4. ledna 1996 ve znění pozdějších předpisů v hraničních úsecích II, 
IV, VI a VIII; 

      přímé vyznačení – délka 83 km,  
      volné kruhové plochy – 364 ks; 



 

 

 

3 

 

bd)  Rakouská republika  
 v souladu s ustanovením článku 19, 22 a článku 36 odst. 2 písm. b) Smlouvy 

mezi Českou republikou a Rakouskou republikou o společných státních 
hranicích ze dne 21. prosince 1973 ve znění pozdějších předpisů 
v hraničních úsecích II, V, VII, VIII a IX;  
přímé vyznačení – délka 140 km,  

 volné kruhové plochy - 1329 ks; 
 

c) umísťování a údržba zařízení upozorňujících na průběh státních hranic  
a ochranných tyčí v letech 2024 až 2027 podle pokynů uvedených v příloze č. 1 
této smlouvy 

 
 ca) umísťování nových zařízení upozorňujících na průběh státních hranic – 

textové a oválné tabule (dále jen „zařízení upozorňujících na průběh státních 
hranic“) (celkem do 200 kusů) podle § 5 odst. 2 a 3 a § 6 Zákona o státních 
hranicích; novým zařízením se rozumí zařízení, které v terénu kompletně 
chybí; 

 
 cb) kompletní výměna (sloupek a tabule) stávajících poškozených zařízení 

upozorňujících na průběh státních hranic (do 100 kusů); kompletní výměnou 
se rozumí nahrazení jak tabule, tak i sloupku, které jsou poškozené a také 
odvoz poškozeného sloupku a tabule z terénu a předání odběrateli, pokud 
odběratel nestanoví jinak; 

 
 cc)  údržba zařízení upozorňujících na průběh státních hranic;  
  údržbou se rozumí: 
  - práce na sloupku (výměna poškozeného (do 100 kusů), osazení  

do správné polohy nakloněného nebo vyvráceného (do 100 kusů)); 
 
  - práce na tabuli (výměna poškozené nebo nové umístění ztracené tabule  

na nepoškozeném sloupku nebo natočení do správného směru) (do 400 kusů 
tabulí).  

 
  Nahrazené poškozené sloupky a tabule budou odvezeny z terénu a předány 

odběrateli, pokud odběratel nestanoví jinak; 
 

cd) dodání a umísťování ochranných tyčí (do 400 kusů) na základě rozpisu 
požadovaných prací objednatele;  

 
ce) údržba ochranných tyčí (náhrada poškozených, osazení nakloněných nebo 

vyvrácených do správné polohy – do 100 kusů);  
 

d) opevňování ohrožených hraničních znaků v letech 2024 až 2027 v souvislosti 
s údržbou vyznačení státních hranic podle § 8 písm. a) Zákona o státních hranicích 
a pokynů objednatele, uvedených v příloze č. 1 této smlouvy: 

 
da) dodání a osazení betonových skruží (do 10 kusů) kolem určených hraničních 

znaků na všech úsecích státních hranic podle požadavků objednatele; 



 

 

 

4 

 

db) provedení zemních prací a vybudování opevnění (do 10 případů) kolem 
určených hraničních znaků na všech úsecích státních hranic podle 
požadavků objednatele. 

 
2. Podkladem pro uzavření této smlouvy je nabídka dodavatele ze dne 30. 3. 2023, 

na základě zadávacího řízení zveřejněného dne 10. 2. 2023 ve Věstníku 
veřejných zakázek pod číslem MV-4813-3/VZ-2023, která byla vybrána jako 
nejvýhodnější.  

 
 

Článek III. 
Termín a místo plnění  

 
1. Termín zahájení plnění předmětu smlouvy je k 1. 1. 2024. 

 
2. Termín ukončení plnění předmětu smlouvy je 31. 12. 2027. 
 
3. Práce budou prováděny zpravidla od 1. 4. do 15. 11. příslušného roku. 
 
4. K plnění předmětu smlouvy podle čl. II odst. 1 písm. a) a případně i písm. b), c) 

d) předá objednatel dodavateli do 31. 1. příslušného roku rozpis požadovaných 
prací s uvedením jednotlivých úseků státních hranic se sousedními státy, nebo 
jejich částí, a požadovanými termíny dokončení v jednotlivých úsecích nebo  
v jejich částech.  

 
5.  K plnění předmětu smlouvy podle čl. II odst. 1 písm. b), c) d) předává podle 

potřeby v průběhu roku objednatel dodavateli rozpis požadovaných prací 
s požadovaným termínem dokončení provedených prací. Termín dokončení 
požadovaných prací nebude kratší než dva měsíce od předání tohoto rozpisu.  

 
6. Místem předmětu plnění jsou státní hranice o celkové délce 2327 km, prostor 

v bezprostřední blízkosti státních hranic (prostor do 50 m od státních hranic 
směrem do vnitrozemí České republiky), hraniční pruh o šířce 1 m po obou 
stranách státních hranic a volné kruhové plochy nacházející se po obou stranách 
čáry státních hranic u nepřímého vyznačení průběhu státních hranic.  

 
 

Článek IV. 
Cena a platební podmínky 

 
1. Smluvní strany se dohodly, že podle této smlouvy objednatel zaplatí dodavateli 

cenu za předmět plnění ve výši 19 619 132,00 Kč bez DPH 
(slovy: devatenáctmilionůšestsetdevatenácttisícstotřicetdvakorun) jako cenu 
nejvýše přípustnou, tj. 23 739 149,72 Kč s DPH  
(slovy: dvacettřimilionůsedmsettřicetdevěttisícstočtyřicetdevětkoruna72/100), při 
sazbě DPH ve výši 21 %, přičemž sazba DPH bude v případě její změny 
stanovena v souladu s platnými právními předpisy.  



 

 

 

5 

 

Rozbor ceny a předpokládaná kalkulace jednotkových cen dle požadovaného 
předmětu plnění (čl. II smlouvy) je doložena v příloze č. 2 této smlouvy. 
Skutečná cena předmětu plnění v jednotlivých letech bude stanovena na základě 
rozpisu požadovaných prací předaných objednatelem a násobku jednotek  
v předmětu plnění a jednotkových cen v cenové kalkulaci v příloze č. 2.  
 

2. Tato sjednaná cena předmětu plnění je konečná a zahrnuje veškeré výlohy, 
výdaje a náklady vzniklé dodavateli v souvislosti se zhotovením a předáním 
předmětu plnění. 

 
3. Cena předmětu plnění bude zaplacena na základě dílčích faktur vystavených 

dodavatelem po řádném předání dílčích plnění, odstranění případných závad  
a jeho převzetí objednatelem. 

 
4. Objednatel a dodavatel se dohodli, že úhrada bude provedena převodem na účet  

na základě faktury vystavené a doručené dodavatelem v listinné podobě.  
Fakturační údaje: 
Ministerstvo vnitra ČR 
Nad Štolou 936/3 
170 34 Praha 7 
Česká národní banka 

         
IČO 00007064. 
Adresa pro doručení faktury: 
Ministerstvo vnitra ČR 
odbor všeobecné správy – oddělení státních hranic 
nám. Hrdinů 3 
140 21 Praha 4. 
 

5. Dodavatel je povinen přiložit k faktuře kopii Zápisu o předání a převzetí prací 
(Příloha č. 3), případně kopii Zápisu o odstranění závad (Příloha č. 5), případně 
kopii Zápisu o opevnění ohrožených hraničních znaků (Příloha č. 4).  

 
6. Smluvní strany se dohodly na lhůtě splatnosti faktury v délce čtrnácti (14) 

kalendářních dnů ode dne doručení faktury objednateli na adresu pro doručení 
faktury. V případě pochybností se má za to, že dnem doručení se rozumí třetí 
den ode dne odeslání faktury. Cena předmětu plnění se považuje za uhrazenou 
okamžikem odepsání fakturované ceny z bankovního účtu objednatele. Pokud 
objednatel uplatní nárok na odstranění vady ve lhůtě splatnosti faktury, není 
objednatel povinen až do odstranění vady fakturu uhradit. Okamžikem odstranění 
vady začne běžet nová lhůta splatnosti faktury v délce čtrnácti (14) kalendářních 
dnů.   

 
7. Objednatel nebude poskytovat dodavateli jakékoliv zálohy na úhradu ceny 

předmětu plnění nebo jeho části. 
 
8. Objednatel je oprávněn před uplynutím lhůty splatnosti faktury vrátit bez 

zaplacení fakturu, která neobsahuje náležitosti stanovené touto smlouvou nebo 



 

 

 

6 

 

budou-li tyto náležitosti uvedeny chybně. Dodavatel je povinen podle povahy 
nesprávnosti fakturu opravit nebo nově vyhotovit. V takovém případě není 
objednatel v prodlení se zaplacením ceny. Okamžikem doručení náležitě 
doplněné či opravené faktury začne běžet nová lhůta splatnosti faktury v délce 
čtrnácti (14) kalendářních dnů. 

 
9. Objednatel si v souladu s § 100 odst. 1 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání 

veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů vyhrazuje změnu ceny 
v průběhu plnění této smlouvy za níže uvedených a specifikovaných podmínek: 

 
a) Nabídnuté jednotkové ceny uvedené v příloze č. 2 Cenová kalkulace této 

smlouvy může objednatel na žádost dodavatele navýšit z důvodu inflace, a to 
nejvýše 3x po dobu účinnosti této smlouvy.  
 

b) V případě, že průměrný roční index spotřebitelských cen dle údajů Českého 
statistického úřadu, publikovaných na jeho internetových stránkách, uvedený 
ke kalendářnímu měsíci odpovídajícímu měsíci, v němž byla smlouva 
podepsána, vzroste o více než 5 %, zvýší se neuhrazená část smluvní ceny 
dle čl. IV této smlouvy o výši tohoto indexu, a to v každém roce trvání smlouvy. 
Ke zvýšení dochází ode dne v příslušném měsíci, který se číselným 
označením shoduje s datem podpisu smlouvy. Smluvní strany pro odstranění 
pochybností uvádí, že k úpravě ceny dle tohoto ustanovení smlouvy není 
třeba uzavírat dodatek ke smlouvě. Smluvní strany však mohou z důvodu 
právní jistoty o navýšení ceny sepsat zápis podepsaný oběma smluvními 
stranami. 

 
Článek V. 

Způsob plnění 
 
 Dodavatel je při plnění této Smlouvy povinen postupovat s odbornou péčí, podle 

svých nejlepších znalostí a schopností, přičemž je při své činnosti povinen chránit 
zájmy a dobré jméno objednatele a postupovat v souladu s jeho pokyny 
uvedenými v příloze č. 1. V případě nevhodných pokynů objednatele je dodavatel 
povinen na nevhodnost těchto pokynů objednatele písemně upozornit, 
v opačném případě nese dodavatel zejména odpovědnost za vady a za škodu, 
které v důsledku nevhodných pokynů objednatele objednateli nebo třetím 
osobám vznikly. 

 
 

Článek VI. 
Předání a převzetí předmětu plnění 

 
1. Předání a převzetí předmětu plnění se vždy zúčastní zástupci dodavatele  

a objednatele (dva zástupci za dodavatele a dva zástupci za objednatele, pokud 
objednatel nestanoví jiný počet zástupců). Rozsah a způsob předání a převzetí 



 

 

 

7 

 

předmětu plnění určuje objednatel. Dodavatel i objednatel zajistí pro předání  
a převzetí předmětu plnění vozidla vhodná do terénu. Předání a převzetí 
předmětu plnění organizuje a místo a čas setkání stanovuje po předběžné 
dohodě objednatele a dodavatele objednatel.  

 
2. Dodavatel je povinen písemně zaslat objednateli, v souladu s požadovaným 

termínem plnění stanoveným objednatelem, návrh termínu k předání a převzetí 
provedených prací nejméně 3 pracovní dny předem na e-mail:
Objednatel navržený termín plnění dodavateli písemně potvrdí na e-mail uvedený 
ve výzvě, případně (z provozních důvodů na straně objednatele) navrhne 
objednatel dodavateli jiný termín převzetí, který bude dodavatelem potvrzen.  

 
3. O předání a převzetí prací se v souladu s předmětem plnění podle článku II. 

písm. a), b) a c) pořídí Zápis o předání a převzetí prací, ve kterém bude uvedeno: 
 
a) číslo zápisu o předání a převzetí, 
b) délku úseku státních hranic, ve kterém byla provedena 

jednostranná/oboustranná údržba hraničního pruhu, 
c) počet kruhových ploch, na kterých byla provedena jednostranná/oboustranná 

údržba, 
d) zjištění: 

- chybějící zařízení upozorňující na průběh státních hranic, 
- závady na zařízeních upozorňujících na průběh státních hranic, 
- závady na ochranných tyčích, 
- závady a poškození hraničních znaků, 
- stavby nacházející se v hraničním pruhu a ve volných kruhových plochách, 

e) provedené práce: 
- nově instalovaná zařízení upozorňující na průběh státních hranic (čl. II. odst. 

1, písm. ca) této smlouvy), 
- kompletně vyměněná zařízení upozorňující na průběh státních hranic (čl. II.  

odst. 1, písm. cb) této smlouvy), 
- údržba zařízení upozorňující na průběh státních hranic (čl. II. odst. 1, písm. 

cc) této smlouvy), 
- nově instalované ochranné tyče (čl. II. odst. 1, písm. cd) této smlouvy), 
- údržba ochranných tyčí (čl. II. odst. 1, písm. ce) této smlouvy), 

f) závady v údržbě hraničního pruhu, 
g) závady v údržbě kruhových ploch, 
h) neprovedené práce na umísťování a údržbě zařízení upozorňujících na průběh 

státních hranic, ochranných tyčí a ochranných skruží,  
i) závady na provedených pracích na umísťování a údržbě zařízení 

upozorňujících na průběh státních hranic, ochranných tyčí a ochranných 
skruží,  

j)  termín odstranění závad, 
k) datum převzetí v terénu, 
l) datum podpisu a podpisy zástupce/ců dodavatele a odběratele.  
 



 

 

 

8 

 

Návrh zápisu bude dodavatelem zaslán objednateli současně s návrhem termínu 
k předání a převzetí prací. Dodavatel v návrhu zápisu povinně vyplní údaje pod 
písm. a) až e), vyjma závad a poškození hraničních znaků. 
Dodavatel současně zašle objednateli fotodokumentaci všech volných kruhových 
ploch (u nepřímého vyznačení průběhu státních hranic), na kterých byla 
provedena jednostranná/oboustranná údržba. Na fotografii musí být viditelné 
číslo hraničního znaku a volná kruhová plocha. 
 
Současně zašle fotodokumentaci zařízení upozorňujících na průběh státních 
hranic a ochranných tyčí, na kterých byly provedeny práce podle písm. e). 
Fotografie se pořídí před a po odstranění závady. Za účelem identifikace zařízení 
upozorňujícího na průběh státních hranic nebo ochranné tyče, které jsou na 
fotografii, se v případě, že fotografie nemá GPS souřadnice, fotografie označí 
číslem nejbližšího hraničního znaku (popř. i identifikačního štítku, kterým je 
zařízení upozorňující na průběh státních hranic označeno).  
 
V případě nově instalovaných zařízení upozorňujících na průběh státních hranic 
nebo ochranných tyčí zašle jejich seznam s identifikací pomocí nejbližšího 
hraničního znaku. 
 
Zástupci objednatele a dodavatele si bezprostředně po provedené kontrole  
v terénu odsouhlasí počty a specifikaci závad v údržbě hraničního pruhu  
a volných kruhových ploch. Tyto budou doplněny objednatelem do písm. f) a g). 
Návrh zápisu doplněný ve zbývajících bodech zašle objednatel dodavateli do pěti 
pracovních dnů ode dne ukončení předání a převzetí na místě plnění 
k odsouhlasení. 
 
Vzor Zápisu o předání a převzetí prací tvoří přílohu č. 3 této smlouvy. 
 

4. V Zápisu o opevnění ohrožených hraničních znaků podle článku II. odst. 1,  
písm. d) bude uvedeno: 

 
a) číslo zápisu o předání a převzetí, 
b) prostor státních hranic, 
c) specifikace provedených prací podle požadavku objednatele, 
d) zjištěné závady, 
e) termín odstranění závad. 
f) datum převzetí, 
g) datum podpisu a podpisy zástupce/ců dodavatele a odběratele.  

 
Návrh zápisu bude dodavatelem zaslán objednateli současně s návrhem termínu 
k předání a převzetí prací nejméně 3 pracovní dny předem na e-mail: 

. Objednatel navržený termín plnění dodavateli písemně potvrdí  
na e-mail uvedený ve výzvě, případně (z provozních důvodů na straně 
objednatele) navrhne objednatel dodavateli jiný termín převzetí, který bude 
dodavatelem potvrzen.  
 
Dodavatel v návrhu zápisu vyplní údaje pod písm. a) až c). 



 

 

 

9 

 

 
Objednatel po provedené kontrole v terénu vyplní body d) až f). Doplněný návrh 
zápisu zašle objednatel dodavateli do pěti pracovních dnů ode dne ukončení 
předání a převzetí na místě plnění k odsouhlasení. 
 
Vzor Zápisu o opevnění ohrožených hraničních znaků tvoří přílohu č. 4 této 
smlouvy. 
 

5. V případě zjištěných závad se po jejich odstranění pořídí Zápis o odstranění 
závad. Návrh Zápisu o odstranění závad bude dodavatelem zaslán objednateli 
současně s návrhem termínu k předání a převzetí prací a bude obsahovat: 

  
a) číslo Zápisu o předání a převzetí prací (Zápisu o opevnění ohrožených 

hraničních znaků), ke kterému se Zápis o odstranění vztahuje, 
b) prostor státních hranic, 
c) specifikace zjištěných závad podle Zápisu o předání a převzetí prací (Zápisu 

o opevnění ohrožených hraničních znaků), 
d) termín odstranění závad podle Zápisu o předání a převzetí prací (Zápisu  

o opevnění ohrožených hraničních znaků), 
e) skutečný termín odstranění závad,  
f) zjištěné závady, 
g) datum převzetí prací, 
h) datum podpisu a podpisy zástupce/ců dodavatele a odběratele.  

 
Dodavatel v návrhu Zápisu o odstranění závad povinně doplní údaje pod písm. 
a) až e) této smlouvy a přiloží fotodokumentaci prokazující odstranění všech 
zjištěných závad. Objednatel Zápis o odstranění závad, po případně provedené 
kontrole na místě plnění, doplní ve zbývajících bodech a zašle dodavateli do pěti 
pracovních dnů k odsouhlasení. 

 
 Vzor Zápisu o odstranění závad tvoří přílohu č. 5 této smlouvy 
 
 

Článek VII. 
Vlastnické právo k zhotovené věci a nebezpečí škody na ní 

 
1. Vlastnické právo ke zhotovované věci podle článku II. odst. 1, písm. db) této 

smlouvy přechází na objednatele okamžikem předání a převzetí. 
 

V ostatních případech je vlastníkem od počátku objednatel. 
 

2. Nebezpečí škody na zhotovené věci podle článku II. odst. 1, písm. db) této 
smlouvy nese od počátku zhotovování do předání a převzetí předmětu plnění 
dodavatel. 
 
 
 



 

 

 

10 

 

 
Článek VIII. 

Smluvní pokuty  
 
1. Objednatel je oprávněn požadovat na dodavateli úhradu smluvní pokuty ve výši 

500 Kč za každý, byť i započatý, kalendářní den prodlení v případech: 
- neprovedení prací uvedených v rozpisech vyhotovených podle čl. III. odst. 4  

a odst. 5 smlouvy ve stanoveném termínu, 
- nedodržení termínů pro odstranění závad uvedených v Zápisu o předání  

a převzetí prací podle čl. VI. odst. 3. písm. j) a v Zápisu o opevnění 
ohrožených hraničních znaků podle čl. VI. odst. 4. písm. e) této smlouvy. 
 

2. Při nedodržení termínu splatnosti řádně vystavené faktury – daňového dokladu  
ze strany objednatele je dodavatel oprávněn požadovat úhradu úroku z prodlení, 
a to ve výši 0,05 % z celkové ceny dílčího plnění za každý, byť i započatý 
kalendářní den plnění. 

 
3. Smluvní pokuta a úrok z prodlení jsou splatné do čtrnácti (14) kalendářních dnů  

ode dne jejího uplatnění.  
 
4. Zaplacením smluvní pokuty a úroku z prodlení není dotčen nárok smluvních stran 

na náhradu škody nebo odškodnění v plném rozsahu ani povinnost dodavatele 
řádně dokončit dílo. 

 
 

Článek IX. 
Záruka a sankce za její nedodržení 

 
1. Dodavatel ručí za kvalitu jím provedené práce podle článku II. písm. c) a d) této 

smlouvy po dobu 60 měsíců od data předání objednateli. 
 

2. Dodavatel nezodpovídá za vady předmětu plnění této smlouvy, které byly 
způsobeny použitím podkladů a věcí poskytnutých objednatelem a dodavatel ani 
při vynaložení veškeré pozornosti nemohl zjistit jejich nevhodnost anebo na ně 
upozornil a objednatel na jejich použití trval. Týká se to zejména instalovaných 
zařízení upozorňujících na průběh státních hranic, které jsou předmětem 
dodávky objednatele. 

 
3. Dodavatel se zavazuje, že případné závady uvedené v zápisech dle čl. VI. body 

3 až 5 této smlouvy odstraní na vlastní náklady v termínech uvedených v těchto 
zápisech. Dodavatel se dále zavazuje bezodkladně odstranit na vlastní náklady  
i závady objednatelem dodatečně zjištěné, které nebyly uvedeny v zápisech  
o předání a převzetí provedených prací a jsou prokazatelně způsobeny 
nekvalitním plněním této smlouvy ze strany dodavatele. 

4. Dodavatel nezodpovídá za vady plnění této smlouvy, které byly způsobeny vyšší 
mocí. 
 

5. Reklamace vad musí být provedena písemně. 



 

 

 

11 

 

 
6. Dodavatel se zavazuje odstranit jím uznané reklamované vady u předmětu plnění 

podle článku II. písm. c) a d) této smlouvy ve lhůtě 60 dnů od doručení reklamace 
objednatele.  
 

7. Objednatel je oprávněn v případě prodlení dodavatele s odstraněním dodatečně 
zjištěných reklamačních závad ve stanoveném termínu požadovat na dodavateli 
úhradu smluvní pokuty ve výši 500 Kč, a to za každou reklamovanou vadu  
a za každý, byť i započatý kalendářní den prodlení. Takto uplatněnou smluvní 
pokutu je dodavatel povinen zaplatit objednateli do čtrnácti (14) kalendářních dnů 
ode dne jejího uplatnění.  
 
 

Článek X. 
Povinnosti objednatele 

 
1. Objednatel se zavazuje předat dodavateli zařízení upozorňující na průběh 

státních hranic (oválná tabule, textová tabule, sloupky a spojovací materiál) 
v potřebném množství, kvalitě a bezplatně. Místo předání sdělí objednatel 
v rozpisu požadovaných prací.  
 

2. Objednatel poskytne součinnost dodavateli při umísťování zařízení 
upozorňujících na průběh státních hranic a při umísťování ochranných tyčí. 
Konečné rozhodnutí o jejich umístění náleží objednateli. 

 
3. Objednatel je povinen v součinnosti s dodavatelem ověřit, zda údaje, které 

dodavatel uvedl v Zápisu o předání a převzetí prací podle čl. VI odst. 3 písm. a) 
až e) této smlouvy odpovídají pracím provedeným v terénu a dalším podmínkám 
uvedeným ve smlouvě.  
 

4. Objednatel zabezpečí na vyžádání dodavatele pro pracovníky dodavatele, kteří 
se budou podílet na plnění této smlouvy, vydání průkazů opravňujících ke vstupu 
nebo vjezdu dopravním prostředkem a jinou technikou na pozemky, za účelem 
plnění úkolů při správě státních hranic podle Zákona o státních hranicích (dále 
jen „průkaz“). 

 
5. Vydání průkazů objednatel zabezpečí pro dodavatele do 30 pracovních dnů od 

předání seznamu pracovníků s požadovanými údaji dle Zákona o státních 
hranicích, kteří se budou podílet na plnění této smlouvy. 

 
6. Objednatel zabezpečí na základě řádně zdůvodněné žádosti dodavatele vydání 

nového průkazu v případě odcizení, ztráty, poškození apod. do 30 pracovních 
dnů od doručení žádosti o vydání nového průkazu objednateli. 

 
 
 
 

 



 

 

 

12 

 

Článek XI. 
Povinnosti dodavatele 

 
1. Dodavatel předá oprávněné osobě objednatele, za účelem vydání průkazů  

dle čl. X. bod 4. až 6. této smlouvy, seznam pracovníků s požadovanými údaji dle 
Zákona o státních hranicích, kteří se budou podílet na plnění smlouvy.  

 
2. Dodavatel je povinen zabezpečit, aby pracovníci, kteří se budou podílet na plnění 

této smlouvy, neporušovali Zákon o státních hranicích a další právní předpisy, 
zejména o ochraně přírody a životního prostředí a dále právní předpisy 
sousedního státu, na jehož území zabezpečují plnění předmětu této smlouvy. 

 
3. Dodavatel zabezpečí vrácení průkazů pracovníků, kteří přestali zabezpečovat 

úkoly podle této smlouvy. Současně zabezpečí zamezení zneužívání průkazů 
pracovníky, kteří se budou podílet na plnění této smlouvy. V případě zneužití 
průkazu je povinen vydaný průkaz odebrat a se zdůvodněním vrátit objednateli. 
Za podávání žádostí o vydání, předávání, odnímání a vrácení průkazů výše 
uvedených pracovníkům je odpovědný dodavatel. 

 
4. Dodavatel zodpovídá za bezpečnost a ochranu zdraví vlastních pracovníků při 

plnění předmětu této smlouvy. 
 
5. Dodavatel provede proškolení zaměstnanců/pracovníků v BOZP, které bude 

možno písemně doložit a vybaví zaměstnance/pracovníky příslušnými 
ochrannými prostředky. 

 
6. Dodavatel zodpovídá za čistotu a pořádek na místě plnění předmětu této 

smlouvy. Odstraní na vlastní náklady veškeré odpady, které vzniknou v důsledku 
jeho činnosti. 

 
7. Dodavatel bude při plnění předmětu této smlouvy postupovat s odbornou 

znalostí. Bude se řídit výchozími podklady objednatele, zápisy a dohodami 
oprávněných osob smluvních stran a rozhodnutími a vyjádřeními dotčených 
orgánů státní správy. 

 
8. Vytěžený biologický materiál, kromě travního porostu, bude uložen na vhodné 

místo, mimo hraniční pruh a volnou kruhovou plochu. Travní porost bude uložen  
do hraničního pruhu. 

 
 

Článek XII. 
Odpovědnost za majetkovou újmu 

  
V případě prokazatelného provedení předmětného plnění mimo stanovený 
hraniční pruh, volné kruhové plochy nebo umístění zařízení upozorňujících  
na průběh státních hranic mimo prostor v bezprostřední blízkosti státních hranic 
ve smyslu Zákona o státních hranicích je dodavatel odpovědný za majetkovou 



 

 

 

13 

 

újmu způsobenou třetí osobě a marně vynaložené náklady jdou k tíži dodavatele 
a nesmí být odběrateli účtovány. 
 
 

Článek XIII. 
Ochrana osobních údajů 

 

1. Dodavatel prohlašuje, že si je vědom, že Objednatel jako správce osobních údajů 
ve smyslu nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. 
dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních 
údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné 
nařízení o ochraně osobních údajů) zpracovává osobní údaje Dodavatele, jeho 
zaměstnanců či členů orgánů a dále osobní údaje subdodavatelů Dodavatele, 
jejich zaměstnanců a členů orgánů (vše společně dále jen „osobní údaje") pro 
účely plnění povinností vyplývajících ze zákona, plnění závazků podle této 
Smlouvy nebo oprávněných zájmů Objednatele. 

 
2. Objednatel prohlašuje, že veškeré osobní údaje, které Dodavatel poskytne 

Objednateli nebo se kterými přijde Objednatel do styku v souvislosti s plněním 
závazku podle této Smlouvy, nebudou využívány k jiným účelům, než k jakým 
byly Dodavatelem Objednateli poskytnuty nebo Objednatelem pro účely plnění 
této Smlouvy shromážděny. 

3. Pokud při realizaci předmětu plnění této Smlouvy získá přístup k osobním 
údajům, jež jsou spravovány Objednatelem, je Dodavatel povinen přijmout 
taková opatření, aby nemohlo dojít k neoprávněnému nebo nahodilému přístupu 
k osobním údajům, k jejich změně, zničení či ztrátě, neoprávněným přenosům, k 
jejich jinému neoprávněnému zpracování, jakož i k jinému zneužití osobních 
údajů. Tato povinnost platí i po ukončení zpracování osobních údajů. 

4. Dodavatel je povinen zpracovat a dokumentovat přijatá a provedená technicko-
organizační opatření k zajištění ochrany osobních údajů v souladu se zákonem 
a jinými právními předpisy. 

 
Článek XIV. 

Ostatní ujednání 
 
1. Smluvní strany jsou povinny bez zbytečného odkladu oznámit druhé smluvní 

straně změnu údajů v záhlaví smlouvy.  
 

2. Dodavatel není bez předchozího písemného souhlasu objednatele oprávněn 
postoupit práva a povinnosti z této smlouvy na třetí osobu. 
 

3. Dodavatel je povinen dokumenty související s poskytováním služeb dle této 
smlouvy uchovávat nejméně po dobu deseti let od konce účetního období, ve 
kterém došlo k zaplacení poslední části ceny poskytnutých služeb popř. 



 

 

 

14 

 

k poslednímu zdanitelnému plnění dle této smlouvy, a to zejména pro účely 
kontroly oprávněnými kontrolními orgány. 
 

4. Dodavatel je povinen umožnit kontrolu dokumentů souvisejících s poskytováním 
služeb dle této smlouvy ze strany objednatele a jiných orgánů oprávněných  
k provádění kontroly, a to zejména ze strany Ministerstva vnitra ČR, Ministerstva 
financí ČR a Nejvyššího kontrolního úřadu. 
 

5. Dodavatel je povinen ve smyslu ustanovení § 2 písm. e) zákona č. 320/2001 Sb.,  
o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon  
o finanční kontrole), spolupůsobit při výkonu finanční kontroly. 
 

6. Dodavatel je povinen upozornit objednatele písemně na existující či hrozící střet 
zájmů bezodkladně poté, co střet zájmů vznikne nebo vyjde najevo, pokud 
dodavatel i při vynaložení veškeré odborné péče nemohl střet zájmů zjistit před 
uzavřením této smlouvy. 
 

7. Dodavatel bez jakýchkoliv výhrad souhlasí se zveřejněním své identifikace  
a dalších údajů uvedených ve smlouvě včetně ceny díla. 

 
 

Článek XV. 
Odstoupení od smlouvy 

 
1. V případě prokazatelného podstatného porušení této smlouvy má oprávněná 

smluvní strana právo na odstoupení od smlouvy. Smlouva zaniká 30. dnem  
po doručení oprávněného projevu vůle odstoupit od smlouvy druhé smluvní 
straně. 

 
2. Smluvní strany se dohodly, že za podstatné porušení této smlouvy bude 

považováno: 
 

a) neplnění závazku objednatele platit za plnění předmětu smlouvy v termínech 
stanovených v čl. IV odst. 6 této smlouvy, a to ve třech po sobě následujících 
prokazatelných případech; 

b) neplnění závazku dodavatele, specifikovaného v čl. IX. odst. 3 smlouvy, a to  
ve třech po sobě následujících prokazatelných případech. 

 
3. Právo odstoupení od smlouvy může být smluvní stranou rovněž uplatněno  

dle čl. XV odst. 2. této smlouvy. 
 
 

 
 
 

 



 

 

 

15 

 

Článek XVI. 
Závěrečná ustanovení 

 
1. Tato smlouva je uzavřena na dobu určitou, a to do 31. 12. 2027. 

 
2. Pro účely této smlouvy se za vyšší moc považují případy, které nejsou závislé  

od činnosti smluvních stran ani je smluvní strany nemohou ovlivnit. Jestliže se 
splnění této smlouvy stane nemožné do 2 měsíců od vyskytnutí se vyšší moci, 
smluvní strana, která se bude chtít odvolat na vyšší moc, požádá druhou smluvní 
stranu o úpravu smlouvy ve vztahu k předmětu smlouvy, ceně a době plnění. 
Jestliže nedojde k dohodě, má smluvní strana, která se odvolává na vyšší moc, 
právo odstoupit od smlouvy. 
 

3. Kontaktní osoby smluvních stran uvedené v čl. I jsou oprávněny k poskytování 
součinnosti dle této smlouvy, nejsou však jakkoli oprávněny či zmocněny  
ke sjednávání změn nebo rozsahu této smlouvy. 
 

4. Tato smlouva nabývá platnosti dnem jejího uzavření oběma smluvními stranami. 
 

Smlouva nabývá účinnosti dnem zveřejnění v registru Smluv nejdříve však 
od 1. 1. 2024. Smluvní strany souhlasí se zveřejněním znění smlouvy ve smyslu 
zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, 
uveřejňování těchto smluv a o registru smluv. Zveřejnění ve smyslu tohoto 
zákona provede objednatel. 
 

5. Tato smlouva se řídí občanským zákoníkem (§ 1746 odst. 2 a násl.).  
 

6. Tato smlouva může být změněna pouze dohodou smluvních stran v písemné 
formě. 

7. Smluvní strany se zavazují, že veškeré spory vzniklé v souvislosti s realizací 
smlouvy budou řešeny smírnou cestou – dohodou. Nedojde-li k dohodě, budou 
spory řešeny před příslušnými obecnými soudy.  
 

8. Veškerá korespondence mezi smluvními stranami, včetně jejich prohlášení, je  
ve vztahu k této smlouvě irelevantní, není-li ve smlouvě stanoveno jinak. 
 

9. Tato smlouva je vyhotovena a uzavřena výhradně elektronicky.  
 

10. Každá ze smluvních stran prohlašuje, že tuto smlouvu uzavírá svobodně a vážně,  
že považuje obsah této smlouvy za určitý a srozumitelný, a že jsou jí známy 
veškeré skutečnosti, jež jsou pro uzavření této smlouvy rozhodující, na důkaz 
čehož připojují smluvní strany k této smlouvě své podpisy. 
 

11. Nedílnou součástí této smlouvy jsou níže uvedené přílohy:  
 



 

 

 

16 

 

Příloha č. 1: Pokyny k jednotnému postupu při zabezpečování přehlednosti  
a zřetelnosti hraničního pruhu, volných kruhových ploch a dalších 
prací na státních hranicích České republiky   

Příloha č. 2: Cenová kalkulace 
Příloha č. 3: Vzor Zápisu o předání a převzetí prací 
Příloha č. 4: Vzor Zápisu o opevnění ohrožených hraničních znaků 
Příloha č. 5: Vzor Zápisu o odstranění závad 
 

 
 
 
 
Za objednatele: Za dodavatele: 

 
 
…………………………………………. …………………………………………… 
     JUDr. Petr Voříšek, Ph.D.       Ing. Marek Daněk a Ing. Zdeněk Joukl 
ředitel odboru všeobecné správy   jednatelé STAEG Facility, spol. s r.o. 

Elektronický podpis - 18.5.2023
Certifikát autora podpisu :
Jméno : JUDr. Petr Voříšek
Vydal : PostSignum Qualified CA 4
Platnost do : 23.5.2024 09:46:22-000 +02:00

ZDENĚK 

JOUKL

Digitálně podepsal 

ZDENĚK JOUKL 

Datum: 2023.05.19 

12:10:39 +02'00'

Ing. MAREK 

DANĚK

Digitálně podepsal Ing. 

MAREK DANĚK 

Datum: 2023.05.19 

13:56:36 +02'00'



                                                                              

 

1 

 

                                                                                                                               Příloha č. 1               
P O K Y N Y  

 

k jednotnému postupu při zabezpečování přehlednosti a zřetelnosti hraničního pruhu, 

volných kruhových ploch a dalších prací na státních hranicích České republiky  
 

 

 

 

Obsah: 

 

1. Všeobecná ustanovení 
2.   Zařízení upozorňující na průběh státních hranic - oválná tabule  
3.   Zařízení upozorňující na průběh státních hranic - textová tabule  

4. Ochranná tyč 

5. Podklady pro výkon prací na státních hranicích 

6. Provádění prací při údržbě hraničního pruhu a volných kruhových ploch ve smyslu § 7 odst. 
1 a 2 zákona o státních hranicích 

7. Provádění prací při údržbě hraničního pruhu a volných kruhových ploch ve smyslu úkolů 
vyplývajících z příslušných smluv o státních hranicích a na základě rozhodnutí jednotlivých 
Stálých hraničních komisí 

8. Umisťování a osazování zařízení upozorňujících na průběh státních hranic (oválné a textové 
tabule) a ochranných tyčí 

9. Udržování zařízení upozorňujících na průběh státních hranic (oválné a textové tabule) a 

ochranných tyčí 
10. Opevňování ohrožených hraničních znaků 

11. Vstup nebo vjezd na pozemky 

12. Bezpečnost práce a ochrana zdraví 
13. Ochrana přírody a životního prostředí 
14. Závěrečná ustanovení 
 

 

Článek 1 

 

Všeobecná ustanovení 
 

(1) Pokyny k jednotnému postupu při údržbě hraničního pruhu a volných kruhových 
ploch na státních hranicích České republiky a pro umisťování a udržování zařízení 
upozorňujících na průběh státních hranic (dále jen „Pokyny“) upravují zásady pro výkon prací 
souvisejících s prováděním údržby hraničního pruhu a volných kruhových ploch na státních 
hranicích České republiky, pro umisťování a udržování zařízení upozorňujících na průběh 
státních hranic, umísťování ochranných tyčí, opevňování a ochranu hraničních znaků podle 



                                                                              

 

2 

 

Smlouvy o zabezpečování přehlednosti a zřetelnosti hraničního pruhu, volných kruhových 
ploch a dalších prací na státních hranicích ze dne ….. (dále jen „Smlouva“). 

 

(2) Hraničním pruhem se pro účely těchto Pokynů rozumí volný pás o šíři 1 m  
po obou stranách státních hranic, které jsou přímo vyznačeny hraničními znaky. Kruhovou 

plochou se rozumí plocha o poloměru 1 m kolem každého hraničního znaku, osazeného mimo 
hraniční čáru (nepřímé vyznačení). 
 

(3) Provádění údržby hraničního pruhu a volných kruhových ploch vyplývá  
pro Českou republiku kromě zákona č. 312/2001 Sb., o státních hranicích, ve znění pozdějších 
předpisů (zákon o státních hranicích) a rovněž z  mezinárodních smluv1. 

 

(4) Délka státních hranic České republiky je 2327 km a jsou vyznačeny celkem  
38 633 hraničními znaky.  

 

Státní hranice se   
 

- Spolkovou republikou Německo měří 818,95 km a jsou vyznačeny 16232 hraničními znaky 

 

- Polskou republikou měří 795,78 km a jsou vyznačeny 11483 hraničními znaky 

 

- Slovenskou republikou měří 251,76 km a jsou vyznačeny 4168 hraničními znaky 

 

- Rakouskou republikou měří 460,38 km a jsou vyznačeny 6750 hraničními znaky. 
 

Státní hranice cca z jedné třetiny jejich délky probíhají hraničními vodními toky. 
 

 

 

 

 

 

  

  

                                            
1 Smlouva mezi Československou socialistickou republikou a Rakouskou republikou  

o společných státních hranicích ze dne 21. prosince 1973 uveřejněná pod č. 95/1975 Sb. 

(Změna: 83/2004 Sb.m.s. a 96/2012 Sb.m.s.). 
Smlouva mezi Českou republikou a Spolkovou republikou Německo o společných státních 
hranicích ze dne 3. listopadu 1994 uveřejněná pod č. 266/1997 Sb. 

Smlouva mezi Českou republikou a Polskou republikou o společných státních hranicích  
ze dne 17. ledna 1995 uveřejněná pod č. 181/1996 Sb. 
Smlouva mezi Českou republikou a Slovenskou republikou o společných státních hranicích 
ze dne 4. ledna 1996 uveřejněná pod č. 246/1997 Sb. (Změna: 316/1999 Sb.m.s. a 33/2011 
Sb.m.s.). 

 



                                                                              

 

3 

 

(5)  Na státních hranicích České republiky se umísťují pro zabezpečení větší 
zřetelnosti průběhu státních hranic zařízení upozorňující na průběh státních hranic. 
 

 (6)  Zařízení upozorňující na průběh státních hranic se umisťují zpravidla v prostoru 

od 1 m do 50 m od státních hranic tak, aby byla v souladu se zákonem o státních hranicích 
pokud možno vymezená tzv. bezprostřední blízkost státních hranic. V tomto prostoru platí 
zvláštní režim zejména pro stavební, technická a jiná opatření.   

 

 

 

Článek 2 

 

Zařízení upozorňující na průběh státních hranic - oválná tabule  
 

 

(1) Oválná, vypouklá smaltovaná tabule z ocelového plechu, s bílým podkladem  
o výšce 800 mm a šířce 590 mm s vyobrazením velkého státního znaku a modrým nápisem 
„ČESKÁ REPUBLIKA“. Modré písmo je o výšce 61 mm. Uprostřed tabule je velký státní znak 
České republiky o šířce 239 mm a výšce 289 mm. Písmo a barevné provedení je v povrchové 
úpravě odolné povětrnostním vlivům a stálé proti UV záření. Na rubu tabule jsou čtyři úchyty na 
upínací šrouby. Tabule je upevněna na sloupku.    

 

            (2)     Kovový sloupek je opatřen dvěma příčnými nosníky s otvory, na které je pomocí 
upínacích šroubů oválná tabule upevněna. Sloupek je ocelový pozinkovaný o průměru 60 mm, 
délce 3,2 m (podchodná výška 2 m) zabetonovaný přímo do země. Vrchní konec je zaslepen 
plastovým víčkem. 
 

 

Článek 3 

 

Zařízení upozorňující na průběh státních hranic - textová tabule  

 

 

 (1) Pro upozornění na průběh státních hranic a případně vymezení bezprostřední 
blízkosti státních hranic se zvláštním režimem se umísťují textové tabule s červeným nápisem 
„POZOR! STÁTNÍ HRANICE“, „POZOR! STÁTNÍ HRANICE PROBÍHAJÍ HRANIČNÍ 
CESTOU“, „POZOR! STÁTNÍ HRANICE PROBÍHAJÍ HRANIČNÍM VODNÍM TOKEM“, 
„POZOR! STÁTNÍ HRANICE PROBÍHAJÍ PLAVEBNÍ DRÁHOU“, „POZOR! STÁTNÍ 
HRANICE PROBÍHAJÍ PO OKRAJI CESTY“, „POZOR! STÁTNÍ HRANICE PROBÍHAJÍ 
PO BŘEHU VODNÍHO TOKU“ na bílém podkladu (dále jen „textová tabule“). Štít textové 
tabule je vyroben z ocelového  pozinkovaného  plechu, který je vyztužen technologií lisování 
okrajů dvojitým ohybem a je obdélníkového tvaru, o šířce 660 mm a výšce 500 mm. Tabule je 

upevněna na sloupku. 
 

 

            (2)        Kovový sloupek se spojovacím zařízením. 

 

  Uchycení na sloupek je provedeno pomocí „C“ profilu pevně spojeného  
se zadní stranou tabule (bez porušení čelní strany) a objímky z hliníkové slitiny. „C“ profil 



                                                                              

 

4 

 

zabraňuje protáčení upínacích šroubů a současně zvyšuje tuhost celé textové tabule. Objímky 
jsou v místě styku se sloupkem opatřeny drážkami zabraňujícími nežádoucímu pootáčení tabule 
na sloupku. Sloupek je ocelový pozinkovaný o průměru 0,06 m, délce 3,2 m  

(podchodná výška 2 m) zabetonovaný přímo do země. Vrchní konec je zaslepen plastovým 
víčkem. 
    

 

Článek 4 

 

Ochranná tyč 

 

(1) Ochranná tyč je ocelová, pozinkovaná trubka zpravidla o průměru 0,06 m, 

vysoká 2,5 m nad terénem, v betonové patce a vrchol v délce 0,20 m je opatřen červenou 
barvou. Vrchní konec je zaslepen plastovým víčkem. Slouží k ochraně hraničního znaku před 
poškozením a pro vyhledání hraničního znaku v terénu. 

 

 

 

Článek 5 

 

Podklady pro výkon prací na státních hranicích 

 

 

Podkladem pro výkon prací na státních hranicích podle článku 1 odst. 3 těchto Pokynů 
je hraniční dokumentární dílo, zejména jeho části – hraniční mapa, popis státních hranic  

a seznam souřadnic hraničních znaků. Uvedené části hraničního dokumentárního díla je možné 
stáhnout na www.statnihranice.eu, případně si vyžádat u objednatele v papírové podobě.  
 

 

 

Článek 6 

 

Provádění prací při údržbě hraničního pruhu a volných kruhových ploch  

ve smyslu § 7 odst. 1 a 2 zákona o státních hranicích 

 

 

 (1)  K zajištění zřetelnosti průběhu státních hranic a k ochraně hraničních znaků je 
trvale udržován hraniční pruh a volné kruhové plochy. 

 

 (2) Při údržbě hraničního pruhu se z něho odstraní vzrostlá vegetace a jiné překážky, 
které brání viditelnosti jak hraničních znaků, tak i viditelnosti mezi nimi, s výjimkou vzrostlých 
stromů, u kterých objednatel rozhodne o jejich ponechání. 
 

(3) Při údržbě volných kruhových ploch se odstraní vegetace a jiné překážky, které 
brání viditelnosti hraničních znaků, s výjimkou vzrostlých stromů, u kterých objednatel 
rozhodne o jejich ponechání. 

 

(4) Za vegetaci pro účely těchto pokynů se považuje veškerý porost  o výšce větší 
než 20 cm (tráva, náletové dřeviny, keře, stromy apod.). 

http://www.statnihranice./


                                                                              

 

5 

 

 

(5)        Za překážky pro účely těchto pokynů se považují např. padlé stromy (s výjimkou 
stromů těžby lesních porostů), ležící větve apod.  

 

Za překážky se dále považují větve stojících stromů, které zasahují do hraničního pruhu. 

Tyto větve se odstraní do potřebné výšky s přihlédnutím ke konfiguraci terénu tak, aby byla 
zajištěna z výšky 1,70 m viditelnost mezi sousedními hraničními znaky.  

 

Za překážky se dále považují větve stojících stromů, které zasahují do volné kruhové 
plochy. Tyto větve se odstraní do výšky 1,70 m v prostoru o poloměru 1 m okolo hraničních 
znaků. 
  

 (6) Při údržbě hraničního pruhu a volných kruhových ploch nelze používat 
chemických prostředků. 
 

 (7) Vytěžený biologický materiál, kromě travního porostu, bude uložen na vhodné 
místo mimo hraniční pruh a volnou kruhovou plochu. Ze stromů padlých přes státní hranice  
se odřízne jen ta část, která leží v hraničním pruhu a uloží se mimo státní hranice  
na území toho státu, na jehož území strom vyrostl. V případě volných kruhových ploch okolo 
hraničních znaků osazených podél hraničních vodních toků, příkopů nebo hraničních cest nebo 

strží se pokácené stromy, keře včetně další vegetace odstraní vně českého okraje cesty resp. vně 
českého břehu vodního toku. 
 

(8) Dříví z pokácených stromů náleží vlastníku (uživateli) pozemku. 
 

(9) Při provádění prací nesmí být poškozeny hraniční znaky. 
 

 

 

Článek 7 

 

Provádění prací při údržbě hraničního pruhu a volných kruhových ploch ve smyslu 
úkolů vyplývajících z příslušných smluv o státních hranicích a na základě rozhodnutí 

jednotlivých Stálých hraničních komisí 
 

 Obdobně jako u ustanovení uvedených v článku 6 se v hraničních úsecích uvedených 
v článku II odst. 1. písm. b) Smlouvy odstraňuje vegetace i z hraničního pruhu a volných 
kruhových ploch na území druhé smluvní strany. 
 

 

Článek 8 

 

Umísťování a osazování zařízení upozorňujících na průběh státních hranic (oválné  
a textové tabule) a ochranných tyčí 

 

 

 (1)  Zařízení upozorňující na průběh státních hranic se umísťují  
 



                                                                              

 

6 

 

a) na pozemku tak, aby jeho vlastník byl omezen v nejmenší možné míře;  
na umístění tohoto zařízení na zemědělském pozemku se nevztahuje ochrana zemědělské 
půdy podle zvláštního právního předpisu (zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně 
zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů),  

 

b) vlastník (uživatel nemovitosti) je povinen strpět umístění zařízení upozorňujícího  
na průběh státních hranic na nemovitosti, 

 

c) do svislé nebo vodorovné plochy konstrukce staveb; umístění nesmí ohrozit stabilitu 
stavby nebo omezit její užívání,  

 

 (2)  Oválné tabule se umisťují na státních hranicích zejména na místech, která jsou 
podle mezinárodních smluv uzavřených se sousedními státy určená pro překračování státních 
hranic.  

 

(3) Oválné tabule se zpravidla umísťují na kovových sloupcích  
na viditelném místě ve vzdálenosti maximálně 2 m od okraje veřejné komunikace nebo 

turistické stezky a minimálně 1 m od státních hranic otočené lícovou stranou směrem  
na území sousedního státu. Případné nejasnosti k umísťování oválných tabulí se řeší s odborem 

všeobecné správy Ministerstva vnitra (oddělení státních hranic). 
 

(4) Textové tabule se zpravidla umísťují na kovových sloupcích v prostoru od 1 m 

do 50 m od státních hranic otočené lícovou stranou směrem do vnitrozemí České republiky. 
  

 (5)  Je zakázáno umisťovat na veřejných komunikacích a turistických stezkách   

na státních hranicích jiné než oválné tabule s technickými parametry uvedenými v článku 2 

těchto pokynů. 

 

(6) Při umísťování zařízení podle článků 2 a 3 těchto Pokynů se postupuje podle 
příslušných ustanovení zákona o státních hranicích. 

 

(7) Ochranné tyče se umísťují zpravidla ve vzdálenosti 1 m od hraničního znaku. 
Umístění ochranných tyčí určí objednatel. 

 

(8) Kovové sloupky zařízení upozorňující na průběh státních hranic a ochranné tyče 
jsou stabilizovány do země betonovou kotvící patkou vybetonovanou na místě. Minimální 
hloubka osazení kovových sloupků a ochranných tyčí do země je 0,5 m. 

 

(9) Textová tabule se zpravidla osazuje na kovový sloupek do výšky 2 m nad 
terénem (podchodná výška). Horní okraj tabule se osazuje na vzdálenost 0,2 m od vrchního 
konce sloupku. 

 

 

 

  



                                                                              

 

7 

 

Článek 9 

 

Udržování zařízení upozorňujících na průběh státních hranic  

(oválné a textové tabule) a ochranných tyčí 
 

(1) Udržování zařízení upozorňujících na průběh státních hranic a ochranných tyčí 
se provádí prostřednictvím dodavatele. Dodavatel je zodpovědný za provádění prací 
příslušnému organizačnímu celku Ministerstva vnitra (oddělení státních hranic). Jedná se 
především o práce uvedené v článku II, odst. 1, písm. c) Smlouvy. 

 

Zařízení upozorňující na průběh státních hranic včetně sloupků a spojovacího materiálu 

budou poskytnuty objednavatelem. Dopravu na místo určení zajistí dodavatel. 
 

Ochranné tyče podle parametrů článku 4 těchto pokynů dodává (včetně dopravy) 
dodavatel.  

 

 (2)   Ministerstvo vnitra (oddělení státních hranic odboru všeobecné správy) 
zabezpečuje kontrolu zařízení upozorňujících na průběh státních hranic a ochranných tyčí.  
 

  

Článek 10 

 

Opevňování ohrožených hraničních znaků a osazování betonových skruží 
 

 

 (1)  K ochraně ohrožených hraničních znaků (podle čl. II odst. 1, písm. da) osazením 
betonových skruží dodavatel zajistí dodání betonových skruží, jejich dopravu  
a osazení na místo. Skruž o průměru 1000 mm a výšce 600 mm se osazuje do vodorovné polohy 
a zapustí se do terénu tak, aby hraniční znak byl umístěn ve středu skruže. Při osazování skruže 
nesmí dojít k poškození hraničního znaku nebo ke změně jeho polohy.  
 

(2) Opevňování ohrožených hraničních znaků podle čl. II odst. 1, písm. db) Smlouvy 

je prováděno k zajištění stability a ochrany hraničních znaků proti působení eroze  
a proti mechanickému poškození hraničních znaků na všech úsecích státních hranic. Jednotlivá 
místa, ve kterých budou práce provedeny, způsob opevnění ohrožených hraničních znaků a 
požadovaný termín provedení stanoví Ministerstvo vnitra (oddělení státních hranic). 

 

 (3) K ochraně ohrožených hraničních znaků (podle čl. II odst. 2, písm. db) 

opevněním stanoví Ministerstvo vnitra (oddělení státních hranic odboru všeobecné správy) 
materiál použitý k vybudování opevnění (kámen, dřevní kulatina apod.). Dodavatel zajistí 
dodání materiálu, jeho dopravu a vybudování opevnění. Opevnění se provádí vybudováním 
ochranného valu v délce 1 až 4 m, k ochraně hraničních znaků proti erozi a působení vodního 
toku. Opevnění se zapustí se do terénu tak, aby iniciály na hraničním znaku byly viditelné nad 
vrchním okrajem opevnění. Hraniční znak musí být dosypán vhodnou zeminou. Opevněním 
nesmí dojít k zásahu do břehových linií hraničního vodního toku a následkem provedení 
opevnění nesmí dojít ke změně průběhu státních hranic. Při budování opevnění nesmí dojít 
k poškození hraničního znaku, nebo ke změně jeho polohy.  
 

 



                                                                              

 

8 

 

Článek 11 

 

Vstup nebo vjezd na pozemky   

 

 

(1) Pracovníci vykonávající činnost podle článků 4, 6, 7, 8, 9 a 10 těchto Pokynů 
budou vybaveni průkazy (§§ 13 a 14 zákona o státních hranicích). Těmito průkazy prokazují 
pověřené osoby oprávnění ke vstupu nebo vjezdu na oplocené pozemky nebo k užívání 
nemovitosti. Průkazy vydává Ministerstvo vnitra. 
 

(2) Při výkonu prací podle článků 4, 6, 7, 8, 9 a 10 těchto Pokynů se postupuje podle 
ustanovení zákona o státních hranicích. 
 

 

Článek 12 

 

Bezpečnost práce a ochrana zdraví 
 

 

 Při výkonu prací podle článků 4, 6, 7, 8, 9 a 10 těchto Pokynů je dodavatel povinen 

dodržovat bezpečnostní předpisy. 
 

 

Článek 13 

 

Ochrana přírody a životního prostředí 
 

Při výkonu prací podle článků 4, 6, 7, 8, 9 a 10 těchto Pokynů je dodavatel povinen 

dodržovat předpisy na ochranu přírody a životního prostředí v souladu se zákonem č. 114/1992 
Sb., o ochraně přírody a krajiny ve znění pozdějších předpisů. 
 

 

Článek 14 

 

Závěrečná ustanovení 
 

Tyto Pokyny jsou součástí smlouvy mezi objednatelem a dodavatelem a jsou pro obě 
smluvní strany závazné. Případné odchylky od těchto Pokynů jsou možné jen po vzájemné 
dohodě objednatele a dodavatele. 

 

 

 

V Praze dne…………….     V Praze dne…………… 

 

Za objednatele:      Za dodavatele: 

 

…………………………..     ………………………… 

JUDr. Petr Voříšek, Ph.D.      

ředitel odboru všeobecné správy         
ZDENĚK 

JOUKL

Digitálně podepsal 

ZDENĚK JOUKL 

Datum: 2023.05.19 

12:11:31 +02'00'

Ing. MAREK 

DANĚK

Digitálně podepsal 

Ing. MAREK DANĚK 

Datum: 2023.05.19 

13:54:40 +02'00'



Příloha č. 2

Cenová kalkulace

Vyplňte šedé buňky
DPH 21%

1.

Jednotková cena za 1 km jednostranné údržby bez DPH 4 300,00 Kč
Jednotková cena za vyčištění kruhové plochy o poloměru 1 m bez DPH 300,00 Kč

délka státních 
hranic celkem 

(km)

přímé  vyznačení - 
délka 
(km)

nepřímé HZ na 
českém území 

(ks)

cenová kalkulace 
pro jednostrannou 

údržbu 
(bez DPH)

cenová kalkulace 
pro jednostrannou 

údržbu 
(s DPH)

2 326,87 1 396,62 6497 15 909 132,00 Kč 19 250 049,72 Kč

Celkem za období 2024 - 2027 15 909 132,00 Kč 19 250 049,72 Kč
jednostranná údržba bez DPH s DPH

Výsledná cena je za dva dvouleté cykly. 
Dvouletým cyklem se rozumí vyčištění celé délky státních hranic (2327 km) 1x za dva roky.

2.

Jednotková cena za 1 km oboustranné údržby bez DPH 4 500,00 Kč
Jednotková cena za vyčištění kruhové plochy o poloměru 1 m bez DPH 300,00 Kč
při oboustranném čištění

Celkem za období 2024 - 2027 2 550 000,00 Kč 3 085 500,00 Kč
oboustranná údržba bez DPH s DPH

Udržování hraničního pruhu podle článku II, odst. 1 písm a) smlouvy (na území České 
republiky - jednostranné čištění) 
v období let 2024 až 2027 budou provedeny dva dvouleté cykly*

Udržování hraničního pruhu podle článku II, odst. 1 písm b) smlouvy (na území České 
republiky plus na území sousedního státu - oboustranné čištění) v období let 2024 až 2027 
bude čištěno cca 500 km a cca 1000 kruhových ploch po obou stranách státních hranic - 
podle pokynů zadavatele



3.

Osazení nového zařízení (čl. II, odst. 1, písm. ca) smlouvy): bez DPH 800,00 Kč
Kompletní výměna zařízení (čl. II, odst. 1, písm. cb) smlouvy): bez DPH 800,00 Kč
Výměna poškozeného sloupku (čl. II, odst. 1, písm. cc) smlouvy): bez DPH 600,00 Kč
Osazení sloupku do správné polohy (čl. II, odst. 1, písm. cc) smlouvy): bez DPH 600,00 Kč
Práce na tabuli (čl. II, odst. 1, písm. cc) smlouvy): bez DPH 400,00 Kč

nové zařízení: 160 000,00 Kč max. 200 ks 

kompletní výměna zařízení: 80 000,00 Kč max. 100 ks 

výměna sloupku: 60 000,00 Kč max. 100 ks

práce na sloupku: 60 000,00 Kč max. 100 ks 

práce na tabuli: 160 000,00 Kč max. 400 ks

Maximální cena prací na zařízeních upozorňujících na pruběh 520 000,00 Kč 629 200,00 Kč
státních hranic  za období 2024 - 2027 bez DPH s DPH

4.

Dodání a osazení nové ochranné tyče (čl. II, odst. 1, písm. cd) smlouvy): bez DPH 1 400,00 Kč
Údržba ochranné tyče (čl. II, odst. 1, písm. ce) smlouvy): bez DPH 600,00 Kč

nové osazení: 560 000,00 Kč max. 400 ks

údržba: 60 000,00 Kč max. 100 ks

Maximální cena za ochranné tyče 620 000,00 Kč 750 200,00 Kč
za období 2024 - 2027 bez DPH s DPH

5.

Dodání a osazení skruže: bez DPH 1 500,00 Kč
Zemní práce na opevnění HZ: bez DPH 500,00 Kč

osazení skruží: 15 000,00 Kč max. 10 ks

zemní práce: 5 000,00 Kč max. 10 případů

Maximální cena za skruže a zemní práce 20 000,00 Kč 24 200,00 Kč
za období 2024 - 2027 bez DPH s DPH

Umisťování a údržba zařízení upozorňujících na průběh státních hranic podle článku II, odst. 
1 písm. ca), cb) a cc) smlouvy v období let 2024 až 2027 

Dodání, umisťování a údržba ochraných tyčí podle článku II, odst. 1 písm. cd) a ce) smlouvy 
v období let 2024 až 2027 

Dodání a osazení ochranných skruží, provedení zemních prací a vybudování opevnění kolem 
hraničních znaků podle článku II, odst. 1 písm. d) smlouvy 
v období let 2024 až 2027 



Celkové maximální náklady za období 2024 - 2027 19 619 132,00 Kč 23 739 149,72 Kč
bez DPH s DPH

ZDENĚK 

JOUKL

Digitálně podepsal 

ZDENĚK JOUKL 

Datum: 2023.05.19 

12:12:24 +02'00'

Ing. MAREK 

DANĚK

Digitálně podepsal 

Ing. MAREK DANĚK 

Datum: 2023.05.19 

15:41:30 +02'00'



 Příloha č. 3 

 1

 
Zápis o předání a převzetí prací č. xx/20xx 

 
Hraniční úsek1:   

[]  celý hraniční úsek 

[]    část  hraničního úseku mezi HZ:  
      jednostranná/oboustranná údržba hraničního pruhu 

_________________________________________________________________ 

 
1. Délka úseku, ve kterém byla provedena  jednostranná/oboustranná údržba 

hraničního pruhu:   xx km 

 
2. Počet kruhových ploch, na kterých byla provedena  jednostranná / 

oboustranná údržba: xx 

 
3.  Zjištění: 
 

3.1 komplet chybějící zařízení upozorňující na průběh státních hranic:2 
 

3.2 závady na zařízeních upozorňující na průběh státních hranic: 
  

a) chybějící nebo poškozená tabule na výměnu: 
 
 b) sloupek poškozený na výměnu: 
 

c) sloupek nakloněný nebo vyvrácený (jinak nepoškozený): 
 
d) tabule špatně natočená:  
 
e) jiná poškození:  

 
3.3 závady na ochranných tyčích: 
 
3.4 závady a poškození hraničních znaků: 
 
3.5 stavby a jiné překážky nacházející se v hraničním pruhu a volných 

kruhových plochách: 
 

4. Provedené práce: 
 
4.1 nově instalovaná zařízení upozorňující na průběh státních hranic:3 

                                                 
1 dodavatel předem vyplní hlavičku a body 1 až 4 vyjma bodů 3.4 a 3.5 
2 čl. II, odst. 1), písm. ca) smlouvy 
3 z bodu 3.1 

ZDENĚK 

JOUKL

Digitálně podepsal 

ZDENĚK JOUKL 

Datum: 2023.05.19 

12:13:16 +02'00'

Ing. MAREK 

DANĚK

Digitálně podepsal 

Ing. MAREK DANĚK 

Datum: 2023.05.19 

15:43:21 +02'00'



  

 2

 
 

4.2 kompletně vyměněná zařízení upozorňující na průběh státních hranic:4  

 
4.3 údržba zařízení upozorňující na průběh státních hranic:5 
  
 a) chybějící tabule doplněna nebo poškozená tabule vyměněna:6   
 

b) poškozený sloupek vyměněn7: 
 

c) sloupek osazen do správné polohy a zabetonován:8   
 

d) tabule otočena do správného směru:9   
 

e) jiné práce: 

 

4.4 nově instalované ochranné tyče: 
 
4.5 údržba ochranných tyčí: 
 

a) poškozená nahrazena novou: 
 
b) nakloněná nebo vyvrácená osazena do správné polohy:   

 

4.6 nově osazené ochranné skruže: 
 
5. Závady v údržbě hraničního pruhu:  
 
6. Závady v údržbě volných kruhových ploch:  
 
7. Neprovedené práce na umisťování a údržbě zařízení upozorňujících na 

průběh státních hranic, ochranných tyčí a ochranných skruží: 
 
8. Závady na provedených pracích na umisťování a údržbě zařízení 

upozorňujících na průběh státních hranic, ochranných tyčí a ochranných 
skruží: 

 
9.  Termín odstranění závad:  
 
10. Datum převzetí v terénu:  
 

                                                 
4 čl. II, odst. 1), písm. cb) smlouvy 
5 čl. II, odst. 1), písm. cc) smlouvy 
6 z bodu 3.2 a) 
7 z bodu 3.2 b) 
8 z bodu 3.2 c) 
9 z bodu 3.2 d) 



  

 3

 
 
11. Datum podpisu:  

 
Za dodavatele: 

 
Za odběratele:  

 



 Příloha č. 4 

 1

 

Zápis o opevnění ohrožených hraničních znaků č.      /20xx 

  

 

1. Hraniční úsek1:  

   

2. Vymezení hraničními znaky:   

 

3. Provedené práce:  
 

4. Zjištěné závady: 
 

5. Termín odstranění závad:   
 

6. Datum převzetí prací: 
 

7. Datum podpisu:  

 

   Za dodavatele:  

 

Za odběratele:  
 

 

Přílohy:  
 

                                                 
1 Dodavatel předem vyplní body 1 až 3 

ZDENĚK 

JOUKL

Digitálně podepsal 

ZDENĚK JOUKL 

Datum: 2023.05.19 

12:14:03 +02'00'

Ing. MAREK 

DANĚK

Digitálně podepsal 

Ing. MAREK DANĚK 

Datum: 2023.05.19 

15:46:04 +02'00'



 Příloha č. 5 

 1

 
 

Zápis o odstranění závad  
(k Zápisu o předání a převzetí prací č. …/ 20xx) 

 
 
 
1) Hraniční úsek1:  
   
2) Vymezení hraničními znaky:   

 

3) Závady zjištěné při údržbě hraničního pruhu podle Zápisu č. …/ 20xx: 
 
4) Termín odstranění závad podle Zápisu č. …/ 20xx: 
 

5) Skutečný termín odstranění závad: 
 
6) Zjištěné závady: 
 
7) Datum podpisu:  
 

  Za dodavatele:  

 
   Za odběratele:  
 

 

 

 

Přílohy:  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
1
 Dodavatel předem vyplní body 1 až 5 

ZDENĚK 

JOUKL

Digitálně podepsal 

ZDENĚK JOUKL 

Datum: 2023.05.19 

12:14:43 +02'00'

Ing. MAREK 

DANĚK

Digitálně podepsal 

Ing. MAREK DANĚK 

Datum: 2023.05.19 

15:46:54 +02'00'


